

Số: /TTr-UBND

Gia Phúc, ngày tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về Kế hoạch đầu tư công ngân sách xã năm 2026 (Trình kỳ họp thứ Năm - Hội đồng nhân dân xã khóa I)

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 275/2025/NĐ-PC ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Xét đề xuất của Phòng Kinh tế xã tại Tờ trình số 58/TTr-KT ngày 12 tháng 12 năm 2025, Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc kính trình Hội đồng nhân dân xã Ban hành Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công ngân sách xã năm 2026, cụ thể như sau:

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NGÂN SÁCH XÃ NĂM 2025

1. Tình hình giao, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 theo từng nguồn vốn của từng nhiệm vụ, dự án

- Tổng mức đầu tư được phê duyệt của 78 dự án là: 293.288,98 triệu đồng;
- Tổng kế hoạch vốn ngân sách cấp xã năm 2025 sau điều chỉnh là: 96.251,9 triệu đồng, gồm:
 - + Nguồn vốn bổ sung có mục tiêu Ngân sách TW (nguồn vốn trong nước): 5.000,0 triệu đồng.
 - + Vốn bổ sung có mục tiêu NS cấp trên (cấp tỉnh, cấp huyện cũ): 85.046,4 triệu đồng.
 - + Vốn thu tiền sử dụng đất điều tiết ngân sách cấp xã: 6.163,9 triệu đồng.
 - + Nguồn tăng thu tiết kiệm chi NS cấp xã năm 2025: 25,3 triệu đồng;
 - + Nguồn vốn khác ngân sách cấp xã: 16,3 triệu đồng.

2. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2025 theo từng nguồn vốn:

Dự kiến giá trị giải ngân đạt được là 96.251,86 triệu đồng, đạt 100 % kế hoạch vốn giao năm 2025. Trong đó:

- + Nguồn vốn bổ sung có mục tiêu Ngân sách TW (nguồn vốn trong nước): 5.000,0 triệu đồng.

+ Vốn bổ sung có mục tiêu NS cấp trên (cấp tỉnh, cấp huyện cũ): 85.046,4 triệu đồng.

+ Vốn thu tiền sử dụng đất điều tiết ngân sách cấp xã: 6.163,9 triệu đồng.

+ Nguồn tăng thu tiết kiệm chi NS cấp xã năm 2025: 25,3 triệu đồng;

+ Nguồn vốn khác ngân sách cấp xã: 16,3 triệu đồng.

3. Kết quả đạt được

- Công tác lập, quản lý và sử dụng vốn đầu tư công triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả đầu tư.

- UBND xã đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo quyết liệt tháo gỡ dứt điểm các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của xã.

- Đến hết năm 2025 các dự án cơ bản đã bố trí đủ vốn thanh toán khối lượng hoàn thành, không để nợ đọng XDCB đối với các dự án hoàn thành.

B. KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NGÂN SÁCH XÃ NĂM 2026

1. Căn cứ xây dựng

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐH Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Gia Phúc lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; tình hình kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công 11 tháng năm 2025, ước thực hiện năm 2025.

2. Nguồn vốn đầu tư dự kiến năm 2026:

Tổng nguồn vốn đầu tư dự kiến năm 2026 là: 50.127,0 triệu đồng. Trong đó:

1. Nguồn thu từ ngân sách cấp trên hỗ trợ là: 48.127,0 triệu đồng.

2. Nguồn điều tiết thu tiền sử dụng đất (đấu giá đất từ các dự án, đất dôi dư...) là: 2.000,0 triệu đồng.

(Chi tiết theo Phụ lục số 01 kèm theo)

3. Mục tiêu, yêu cầu, nguyên tắc tiêu chí định mức phân bổ Kế hoạch đầu tư công

3.1. Kế hoạch đầu tư công năm 2026 phải nhằm góp phần thực hiện các mục tiêu định hướng và phát triển xã nêu tại Nghị quyết số 01-NQ/ĐH Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Gia Phúc lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030 và năm 2026; phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các quy hoạch có liên quan của xã Gia Phúc.

3.2. Kế hoạch đầu tư công năm 2026 phải thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư công; các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư nguồn ngân sách XDCB xã Gia Phúc giai đoạn 2026-2030.

3.3. Việc phân bổ vốn đầu tư công phải tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công trong từng giai đoạn đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3.4. Ưu tiên bố trí vốn cho trả nợ XDCB, phân bổ cho các công trình, dự án triển khai trước năm 2025 còn thiếu vốn và các dự án chuyển tiếp.

3.5. Bố trí vốn tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, manh mún. Tập trung bố trí vốn đầu tư công để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ các dự án kết nối, có tác động liên kết vùng, dự án trọng điểm có ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội.

3.6. Tuân thủ thứ tự ưu tiên bố trí vốn, đáp ứng điều kiện bố trí vốn hằng năm, đảm bảo thời gian bố trí vốn theo quy định tại Luật Đầu tư công, các quy định của Pháp luật liên quan, các Nghị quyết của HĐND xã.

3.7. Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2026 cho các chương trình, nhiệm vụ, dự án, đối tượng đầu tư công khác đảm bảo tỷ lệ chi tối thiểu cho phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo quy định tại Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

4. Phương án phân bổ đầu tư công năm 2026:

4.1. Phân bổ theo nguồn vốn: Tổng nguồn đầu tư công ngân sách xã năm 2026: 50.127,0 triệu đồng.

Trong đó: + Nguồn thu tiền sử dụng đất được điều tiết: 2.000,0 triệu đồng.

+ Nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố: 48.127,0 triệu đồng.

(Chi tiết theo Phụ lục số 02 kèm theo)

4.2. Chi tiết phân bổ cho các dự án:

a) Bố trí vốn các Dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2021 - 2025 sang năm 2026: 11.700,0 triệu đồng.

Tổng số công trình, dự án: 03 dự án.

Tổng mức đầu tư: 22.500,6 triệu đồng.

Lũy kế bố trí vốn đến hết năm 2025: 2.272,8 triệu đồng.

Bố trí vốn đầu tư công năm 2026: 11.700,0 triệu đồng.

Trong đó: + Nguồn thu tiền sử dụng đất được điều tiết: 2.000,0 triệu đồng.

+ Nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố: 9.700,0 triệu đồng.

(Chi tiết theo Phụ lục số 03 kèm theo)

b) Bố trí vốn cho các dự án khởi công mới trong năm 2026: 38.427,0 triệu đồng.

Tổng số công trình, dự án: 14 dự án.

Tổng mức đầu tư dự kiến: 160.099,6,0 triệu đồng.

Bố trí vốn đầu tư công năm 2026: 38.427,0 triệu đồng.

Trong đó: + Nguồn thu tiền sử dụng đất được điều tiết: 0 triệu đồng.

+ Nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố: 38.427,0 triệu đồng.

(Chi tiết theo Phụ lục số 04 kèm theo)

5. Những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2026

5.1. Tập trung đẩy nhanh tiến độ công tác thu hồi chuyển mục đích sử dụng đất, giải phóng mặt bằng, đầu tư cơ sở hạ tầng khu dân cư để đẩy nhanh tiến độ thu tiền đấu giá QSDĐ, đảm bảo nguồn thu đạt và vượt kế hoạch đề ra.

5.2. Đối với các dự án chuyển tiếp: Tiếp tục triển khai đôn đốc các nhà thầu hoàn thành dự án theo đúng tiến độ, tập trung, tổ chức nghiệm thu khối lượng hoàn thành, nghiệm thu quyết toán, sớm giải ngân vốn đầu tư và đảm bảo không phát sinh nợ khối lượng XDCCB trong năm 2026.

5.3. Đối với các dự án khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện đầu tư, giải ngân kế hoạch vốn năm 2026, yêu cầu các phòng, cơ quan liên quan kịp thời báo cáo, kiến nghị và đề xuất giải pháp thực hiện để hoàn thành kế hoạch đầu tư công năm 2026.

5.4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi phạm trong đầu tư và thực hiện nghiêm các kiến nghị của thanh tra, kiểm toán.

6. Đề xuất của Ủy ban nhân dân xã

Theo các quy định hiện hành và các căn cứ nêu trên UBND xã kính trình Hội đồng nhân dân xã Ban hành Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công ngân sách xã năm 2026.

(Chi tiết tại các Phụ lục kèm theo)

Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ban KT-NS HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT. KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chính Thống